
Практические аспекты 

использования электронных 

библиотечных систем



Ресурсы удаленного доступа 



Информация об ЭБС на сайте 

библиотеки

• https://lib.pnzgu.ru/ellib

https://lib.pnzgu.ru/ellib


Наполнение  ЭБС

Название ЭБС Количество изданий

IPR Smart 177090

Лань 102591

Znanium 59621

Консультант студента 3878

Консультант врача 2363

Book.ru 4002

Юрайт 3915

Троицкий мост 151



Статистика использования ЭБС
Название 2021 2022 2023

ЭБД РГБ Количество обращений
Количество страниц

390
7105

25
1500

-

ЭБС «Лань» Количество обращений
Количество страниц

6099 4575 6216
291501

ЭБС BOOK.RU
«КноРус СПО» 

Количество обращений
Количество страниц

731
25286

233
4013

384
8239

ЭБС IPR Smart Количество обращений
Количество страниц

58
130

4123
118705

4828
124329

ЭБС «Юрайт» СПО Количество обращений
Количество страниц

2839
142729

1386
60886

3459
146923

ЭБ «Консультант 
врача»

Количество обращений
Количество страниц

1849
11902

576
10632

461
8254

ЭБС «Консультант  
студента

Количество обращений
Количество страниц

29781
289195

17739
193914

2249
146075

ЭБС «Znanium» Количество обращений
Количество страниц

18704
796954

18399
818361

19363
910297



период посетителей просмотров

Январь 2023 539 32765

Февраль 2023 497 23738

Март 2023 510 23211

Апрель 2023 545 22529

Май 2023 595 22716

Июнь 2023 469 32548

Июль 2023 198 12574

Август 2023 185 9880

Сентябрь 2023 817 31155

Октябрь 2023 696 27561

Ноябрь 2023 663 34926

Декабрь 2023 546 17898

Итого: 6216 291501



Самые читаемые книги ЭБС Лань 

• Гумовская Г.Н. Английский язык профессионального общения. LSP: English for 

professional communication.  - Издательство «ФЛИНТА»  - 157

• Юрков Н. К. Технология производства электронных средств. - Издательство «Лань» 

- 108

• Гук П. А. Конституционно-правовые основы судебной и прокурорской деятельности. -

Пензенский государственный университет  - 95

• Иозеп А. А.  Химическая технология фармацевтических субстанций / Иозеп А. А., 

Пассет Б. В., Самаренко В. Я.  - Издательство «Лань»  - 54

• Косолапова Н. А. Делопроизводство в судебной и правоохранительной деятельности. -

Белгородский государственный национальный исследовательский университет   - 52

• Диков А.В. Клиентские технологии веб-программирования: JavaScript и DOM. -

Издательство «Лань»  - 48

• Петров Б. И.  Современное состояние экстракционного метода /  Петров Б. И.,  Леснов

А. Е.  - Издательство «Лань»  - 48



Самые читаемые журналы 

ЭБС Лань

• Заметки ученого / ЮЖНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ - 61

• Бюллетень науки и практики / Издательский центр «Наука и практика» - 44

• Вестник МГСУ / Московский государственный строительный университет   - 26

• Наука. Общество. Государство / Пензенский государственный университет  - 24

• Проблемы экономики, финансов и управления производством / Ивановский 
государственный химико-технологический университет - 23

• Современная экономика: проблемы и решения / Воронежский государственный 
университет - 21

• Экономическая среда / Орловский государственный институт экономики и 
торговли  - 20

• Вестник Пензенского государственного университета / Пензенский 
государственный университет - 20



• В ЭБС «Лань» за период с 01.01.2023 по 
26.12.2023  зарегистрировалось  1356 
пользователей

• С 01.01.2024 по 12.03.2024 
зарегистрировалось  132 человека













• Количество посещений (2023г.) - 19363

• Количество просмотров (2023 г.) - 910297

• Количество зарегистрировавшихся в 2023 г.  

- 1216

• Количество зарегистрировавшихся с 

01.01.2024 по 12.03.2024  - 398

• просмотров  - 166182



Самые читаемые книги 

ЭБС Znanium





Количество посещений - 4828

Просмотрено страниц  - 124329

Популярные книги:

• Педагогика / Петрова О.О., Долганова О.В., Шарохина Е.В.  - 74

• Общая педагогика / Столяренко А.М. - 73

• Основы нейропсихологии / Галиакберова И.Л. - 60

• Педагогика / Астафьева Л.С., Астафьев Л.М. - 43

• Устройство автомобиля / Варис В.С.   - 43

• Психология и педагогика / Гуревич П.С.   - 39

• Общая психология. Тексты: В 3 томах. Т.3: Субъект познания  / Хоровитц М., 

Логвиненко А.Д., Грегори Р., Браун Д.  - 36

• Общая психология / Резепов И.Ш. - 35

• Основы нейропсихологии и психофизиологии / Новикова Е.И., Алешина Л.И., 

Маринина М.Г., Федосеева С.Ю.  - 29

• Высшие корковые функции / Ларькин И.И., Мильчарек Н.А., Мильчарек Т.П. - 29



(для МИ)

• Количество посещений  - 2249

• Количество просмотренных страниц  -

146075

• Количество зарегистрировавшихся 

пользователей  - 189

• Количество зарегистрировавшихся с 

01.01.24 по 12.03.24  - 20



(для СПО)

• Зарегистрированных пользователей:   109

• Количество визитов:  384

• Количество загруженных страниц:  8 239



(для СПО)

• Количество посещений  - 3459

• Количество просмотренных страниц  -

146923



Периодические издания 

• https://dlib.eastview.com

• Посещения  - 1238

• Количество просмотров  - 8300






